Ing. Michal Valenta, Ph.D.
vedoucí katedry

doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
děkan

V Praze dne 12. října 2017

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Systém pro správu výkresových štítků

Student: Tomáš Bučko

Vedoucí: Ing. Petr Špaček, Ph.D.

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Informační systémy a management

Katedra: Katedra softwarového inženýrství

Platnost zadání: Do konce letního semestru 2018/19

Pokyny pro vypracování

Cílem práce je navrhnout a implementovat webový systém pro správu výkresových štítků (tzv. rozpisek
výkresu), který bude podporovat všechny případy užití existujícího řešení nasazeného v podniku
spolupracujícím se zadavatelem a po dohodě s vedoucím práce.
1. Student se v počátcích práce seznámí s existujícím řešením pro správu výkresových štítků.
2. V rámci tvorby vlastní projektové dokumentace, se student pokusí eliminovat návrhové nedostatky,
kterými současné řešení trpí.
3. Následně, pomocí metod softwarového inženýrství a refactoringu, navrhne a implementuje systém nový,
který bude mít architekturu typu SPA a bude dodržovat pravidla dobrého návrhu tak, aby vylepšil
udržitelnost a rozšiřitelnost systému jako takového. Nároky na použité technologie jsou: php & symfony,
javascript & angularjs.
4. Návrh nového systému student v projektové dokumentaci zhodnotí jak z hlediska technického
(procesního) přínosu, tak z hlediska nákladů na vývoj a provoz nového systému.

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

Bakalárska práca

Systém pre správu výkresových štítkov

Tomáš Bučko

Katedra softwarového inženýrství
Vedúci práce: Ing. Petr Špaček, Ph.D.

8. mája 2018

Poďakovanie

Ďakujem vedúcemu mojej práce, pánovi Ing. Petrovi Špačkovi PhD, za ochotu,
čas a odborné vedenie, ktoré mi na konzultáciach venoval. Moje poďakova-
nie ďalej patrí oponentovi mojej práce, pánovi Ing. Davidovi Bernhauerovi,
za konzultáciu v oblasti zabezpečenia webových aplikácií.

Prehlásenie

Prehlasujem, že som predloženú prácu vypracoval(a) samostatne a že som
uviedol(uviedla) všetky informačné zdroje v súlade s Metodickým pokynom
o etickej príprave vysokoškolských záverečných prác.

Beriem na vedomie, že sa na moju prácu vzťahujú práva a povinnosti
vyplývajúce zo zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, v znení neskorších
predpisov, a skutočnosť, že České vysoké učení technické v Praze má právo
na uzavrenie licenčnej zmluvy o použití tejto práce ako školského diela podľa
§ 60 odst. 1 autorského zákona.

V Prahe 8. mája 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
c© 2018 Tomáš Bučko. Všetky práva vyhradené.
Táto práca vznikla ako školské dielo na FIT ČVUT v Prahe. Práca je chránená
medzinárodnými predpismi a zmluvami o autorskom práve a právach súvisia-
cich s autorským právom. Na jej využitie, s výnimkou bezplatných zákonných
licencií, je nutný súhlas autora.

Odkaz na túto prácu

Bučko, Tomáš. Systém pre správu výkresových štítkov. Bakalárska práca. Praha:
České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních technologií, 2018.

Abstrakt

Predmetom tejto práce je analýza existujúceho webového systému nasadeného
v podniku, eliminácia prípadných nedostatkov, a následný návrh a implemen-
tácia nového, vylepšeného systému. Výsledkom práce je nový systém, ktorý
dodržuje štandardy softvérového inžinierstva a podporuje všetky prípady po-
užitia pôvodného systému. Nedostatky pôvodného systému boli eliminované.
Práca je rozdelená do troch častí – analýza, návrh a implementácia. V závere
práce sa nachádza zhodnotenie prínosov a nedostatkov nového systému.

Klíčová slova Symfony, AngularJS, webový systém, webová aplikácia, PHP
parser, MVC, REST API, JWT
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Abstract

The subject of this thesis is the analysis of the existing web system deployed
in a company, elimination of its potential weaknesses, followed by the design
and implementation of a new, enhanced system. The outcome of the thesis
is a system which adheres to software engineering standards and supports
all of the use cases of the previous system. The weaknesses of the previous
system has been eliminated. The thesis is divided into three parts – analy-
sis, design and implementation. In the end of the thesis, there’s a conclusion
of benefits and shortcomings of the implemented system.

Keywords Symfony, AngularJS, web system, web application, PHP parser,
MVC, REST API, JWT
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Úvod

Informačné systémy sa v dôsledku informatizácie spoločnosti stali štandard-
ným nástrojom pre podporu činnosti podnikov, úradov, a iných organizácií.
Pod pojmom informačný systém, si mnoho ľudí predstaví komplexný soft-
vér, ktorý používateľom umožňuje manipulovať s dátami uloženými v data-
báze, bežiacej na samostatnom serveri. Takýto systém však nemusí mať nutne
formu dedikovaného počítačoveho programu. U podnikov, kde elektronický in-
formačný systém nie je potrebný na vykonávanie podnikateľskej činnosti, je
častokrát lacnejšie a praktickejšie viesť evidenciu v textovom súbore, či po-
mocou tabuľkového procesoru. Za informačným systémom, ktorý má byť pre
podnik prínosom, sa totiž okrem samotnej implementácie a nasadenia skrýva
aj analýza agendy podniku, znalosť požiadaviek zadávateľa, a štúdia realizo-
vateľnosti. Môžeme teda konštatovať, že informačný systém je systém zberu,
uchovania, analýzy a prezentácie dát, ktorý poskytuje informácie rôznym po-
užívateľom.

1

Kapitola 1
Cieľ práce

Cieľom práce je navrhnúť a implementovať webový systém pre správu výkreso-
vých štítkov (rozpisiek výkresov) založený na existujúcom systéme nasadenom
v podniku. Nový systém bude podporovať všetky prípady použitia existujú-
ceho systému, navyše v ňom budú eliminované nedosatatky, ktorými existu-
júci systém disponuje. Nový systém bude mať MVC architektúru. Back end
systému bude implementovaný ako Symfony aplikácia, komunikujúca s front
endom pomocou API. Front end bude implementovaný v AngularJS, bude
mať formu SPA.
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Požiadavky na systém
Zo zadania práce sú zrejmé nasledujúce nefunkčné požiadavky na systém:

• Systém má mať architektúru typu SPA.
• Návrh systému má umožnovať jednoduchú udržovateľnosť
a rozšíriteľnosť systému.

• Systém má byť implementovaný pomocou technólogií Symfony
a AngularJS.

Jediným funkčným požiadavkom na systém je zo zadania podpora všetkých
prípadov použitia existujúceho systému, ktorým je venovaná samostatná ka-
pitola. Žiadne iné funkčné ani nefunkčné požiadavky nie sú známe, a preto
pri návrhu a implementácií nového systému budú zohľadnené len požiadavky
uvedené v zadaní práce.

2.2 Postup práce
Prvým krokom je zoznámenie sa s existujúcim systémom, počas ktorého bude
identifikovaná funkcionalita a prípady použitia, ktoré systém umožňuje. Na-
sleduje analýza zdrojového kódu aplikácie, v ktorej budú identifikované ne-
dostatky, ktorými systém disponuje. Ďalším krokom je návrh nového systému
tak, aby v ňom boli eliminované nedostatky súčasného systému. Následne bude
nový systém implementovaný, čím bude naplnený cieľ práce. Po implementácií
nasleduje zhodnotenie zhodnotenie nového systému ako z hľadiska technického
prínosu, tak z hľadiska nákladov na vývoj a prevádzku.
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2. Analýza

2.3 Prvotná analýza
Po prvotnom zoznámení sa s dátovým modelom a zdrojovým kódom existu-
júcej aplikácie bol navrhnutý nasledujúci jednoduchý model 2.1, v ktorom sú
zachytené ústredné entity systému. Diagram zároveň načrtáva základnú funk-
cionalitu systému, ktorá sa vždy týka niektorej z entít tohto modelu.

Obr. 2.1: Zjednodušený model existujúcej aplikácie

Objekt akcia je ústrednou entitou systému. Jedná sa o udalosť súvisiacu s ar-

[…]

https://itnext.io/angularjs-exporting-to-pdf-using-pdfmake-js-library-49f3afec97ef
https://dzone.com/refcardz/rest-api-security-1
http://idratherbewriting.com/2015/09/04/authorizing-apis/
http://idratherbewriting.com/2015/09/04/authorizing-apis/
https://jwt.io/introduction/
https://jwt.io/introduction/
https://www.etondigital.com/popular-symfony-projects/
https://www.etondigital.com/popular-symfony-projects/
http://www.mobiloitte.com/blog/top-10-apps-websites-developed-angularjs
http://www.mobiloitte.com/blog/top-10-apps-websites-developed-angularjs
https://www.itnetwork.cz/php/knihovny/php-tutorial-uvod-do-knihoven-a-frameworku
https://www.itnetwork.cz/php/knihovny/php-tutorial-uvod-do-knihoven-a-frameworku

Literatúra

[11] Michał Dziwoki. In: https://gorrion.io/ [online]. [Citované 4.5.2018.] Do-
stupné z: https://gorrion.io/blog/angularjs-vs-angular/

[12] In: https://doctrine-project.org/ [online]. [Citované 4.5.2018.] Dostupné
z: https://www.doctrine-project.org/about/

[13] Matko Ðipalo. In: https://matkodjipalo.com/ [online]. [Citované
4.5.2018.] Dostupné z: http://matkodjipalo.com/index.php/2016/08/
18/symfony-rest-api-token-authentication/

[14] Jason Watmore. In: https://jasonwatmore.com/ [online]. [Citované
4.5.2018.] Dostupné z: http://jasonwatmore.com/post/2016/04/05/
angularjs-jwt-authentication-example-tutorial

[15] In: https://github.com/ [online]. [Citované 4.5.2018.] Dostupné z: https:
//github.com/lexik/LexikJWTAuthenticationBundle

[16] Drahomír Hanák. In: https://itnetwork.cz/ [online]. [Citované 4.5.2018.]
Dostupné z: https://www.itnetwork.cz/nezarazene/stoparuv-
pruvodce-rest-api

[17] In: https://github.com/ [online]. [Citované 4.5.2018.] Dostupné z: https:
//github.com/doctrine/DoctrineFixturesBundle

[18] In: https://github.com/ [online]. [Citované 4.5.2018.] Dostupné z: https:
//github.com/angular-ui/ui-router

[19] Rafael Carvalho. In: https://scalablepath.com/ [online]. [Citované
4.5.2018.] Dostupné z: https://www.scalablepath.com/blog/single-
page-applications/

[20] James Yu. In: https://marketplace.visualstudio.com/ [online]. [Cito-
vané 5.5.2018.] Dostupné z: https://marketplace.visualstudio.com/
items?itemName=James-Yu.latex-workshop

[21] In: https://mysql.com/ [online]. [Citované 5.5.2018.] Dostupné z: https:
//www.mysql.com/products/workbench/

[22] Microsoft Corporation In: https://code.visualstudio.com/ [online]. [Cito-
vané 5.5.2018.] Dostupné z: https://code.visualstudio.com/

[23] Google LLC In: https://angularjs.org/ [online]. [Citované 5.5.2018.] Do-
stupné z: https://angularjs.org/

[24] SensioLabs In: https://symfony.com/ [online]. [Citované 5.5.2018.] Do-
stupné z: https://symfony.com/

[25] In: https://w3schools.com/ [online]. [Citované 5.5.2018.] Dostupné z:
https://www.w3schools.com/bootstrap/bootstrap_get_started.asp

36

https://gorrion.io/blog/angularjs-vs-angular/
https://www.doctrine-project.org/about/
http://matkodjipalo.com/index.php/2016/08/18/symfony-rest-api-token-authentication/
http://matkodjipalo.com/index.php/2016/08/18/symfony-rest-api-token-authentication/
http://jasonwatmore.com/post/2016/04/05/angularjs-jwt-authentication-example-tutorial
http://jasonwatmore.com/post/2016/04/05/angularjs-jwt-authentication-example-tutorial
https://github.com/lexik/LexikJWTAuthenticationBundle
https://github.com/lexik/LexikJWTAuthenticationBundle
https://www.itnetwork.cz/nezarazene/stoparuv-pruvodce-rest-api
https://www.itnetwork.cz/nezarazene/stoparuv-pruvodce-rest-api
https://github.com/doctrine/DoctrineFixturesBundle
https://github.com/doctrine/DoctrineFixturesBundle
https://github.com/angular-ui/ui-router
https://github.com/angular-ui/ui-router
https://www.scalablepath.com/blog/single-page-applications/
https://www.scalablepath.com/blog/single-page-applications/
https://marketplace.visualstudio.com/items?itemName=James-Yu.latex-workshop
https://marketplace.visualstudio.com/items?itemName=James-Yu.latex-workshop
https://www.mysql.com/products/workbench/
https://www.mysql.com/products/workbench/
https://code.visualstudio.com/
https://angularjs.org/
https://symfony.com/
https://www.w3schools.com/bootstrap/bootstrap_get_started.asp

Literatúra

[26] In: https://doctrine-project.org/ [online]. [Citované 6.5.2018.] Do-
stupné z: https://www.doctrine-project.org/projects/doctrine-
orm/en/2.6/reference/inheritance-mapping.html#class-table-
inheritance

[27] wix. In: https://github.com/ [online]. [Citované 6.5.2018.] Dostupné z:
https://github.com/wix/angular-tree-control

37

https://www.doctrine-project.org/projects/doctrine-orm/en/2.6/reference/inheritance-mapping.html#class-table-inheritance
https://www.doctrine-project.org/projects/doctrine-orm/en/2.6/reference/inheritance-mapping.html#class-table-inheritance
https://www.doctrine-project.org/projects/doctrine-orm/en/2.6/reference/inheritance-mapping.html#class-table-inheritance
https://github.com/wix/angular-tree-control

Dodatok A
