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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce splňuje zadání ve všech bodech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 70 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah a forma práce jsou v pořádku. Slovenštinu nejsem schopen posoudit. Seznam funkcionalit by bylo vhodné rozšířit o
textový popis. Část práce s analýzou nákladů by mohla být vyčleněna jako samostatná místo roztříštění do jednotlivých částí
a shrnutí v závěru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 80 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledkem je funkční aplikace na základě refaktoringu původní aplikace. To samo o sobě může být výzvou vzhledem k
nedostupnosti některých starších knihoven. Některé funkcionality jsou tedy implementovány jiným způsobem. Systém je
navržen vhodně a případné úpravy jsou poměrně snadné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Finální produkt je snadno použitelný v praxi, ačkoli některé drobnosti bude potřeba doladit. Dle analýzy by náklady na provoz
měli být minimální a díky vhodné architektuře i náklady na rozšíření by měli být zanedbatelné.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Odhadněte náklady na zaškolení zaměstnance do nového systému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 80 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je poměrně kvalitní doplněna o kvalitní informační systém. Student prokázal schopnost analyzovat existující produkt,
identifikovat problematické části a refaktorovat jej, aby replikoval většinu požadavků. Část zabývající se finanční analýzou by
mohla být soustředěna na jednom místě a vyjádřena více konkrétně. Hodnotím klasifikačním stupněm B.

Podpis oponenta práce: